Redierat Altenburgum nostrum cum omnibus tractu, conuentione Numburgensi ad DIVVM IO. FRIDERICVM. MAGNAMIVM, quo paulo post, anno c. 10 LIV. humanae rebus eretto, filii tanto patre dignissimi, memores corum, quae testamento ille de sublevandis rei sacrae ministeriorum atque in scholis praecceptorum necessitatibus cauerat, statim, anno circumacto, diplomate proprio declarabant (c), constitutum sibi esse, exemplo cui patrisque, praeter duo florenorum milia Ecclesiae ministris aliendis destinata, quadragenis septem iuuenibus in castris mafuram stipendia lenae facientibus, et ex his, denique loco natatis, non definito annorum numero, tricens quinos, reliquis sacerdotum, ciuium, curricolarum filiis tricenos florenos assignare, ea tamen lege, vt non nisi apti ad studia vereque prolixus, nec ante sextum et decimum aetatis annum, nec nisi praecipiti grammatices omnino imbuti, beneficiis illis foarentur, insuperque ad scholas singulares quingentos, ludosque puellarium verbium, tricentos et quadragesima florenos solueret, quarum impeniarum summa, vere principialis munificentiae tellis, cuius etiam Altenburgum nostrum expers non fuit, tantum non centena milia effect. Triennio a morte DIVI. ELECTORIS interieco, filius eius natu maximus, consentiente virroque fratre, communis omnium nomine imperium in quatuor annos administrandum suscepserat (d), cui cum duplicitate annorum numero praefusset, de induido regime exercendo fratres inter se conuenierant; fed tantum quod pactum illud intererant, tertio ex ipsa mortalitate intercepto, IOANNES. GVILIELMI adfuet imperio fratri inuiteque cedenti inflabat eunicebatque vt temperamento communis viri usque socii FRIDERICI. III. Palatin ad Rhenum Electoris, vniuersae prouinciae in aequales partes, Vinenseris atque Coburgensem in sex annos diuidenterent, illa, IOANNES. FRIDERICO, hac, sibi assignata, ea conditione, vt absoluto triennio, prior iuniori, posterior seniori cederet, feruato tamen communis imperii nomine, quo pacto Altenburgum nostrum in IOANNIS. GVILIELMI ditionem venit, qui non ita multo post, cum inteligeret, fratris confiliorum Grumbachianorum illecebris irretito grathora immixtus, folus clientelarem fidem Imperatori praefit, folus per omnem vitam tem lacram, ciuilem et literariam Principatus Altenburgensis felicissime rexit.

Principis. Eius cura tunc flabilendae, si fieri posset, Electorales inter et Thuringicos doctores concordiae, quare communicatis cum AVGUSTO. Saxonie Electore vere Augusto effect, effect, vt Altenburg colloquio insituendo definiretur, cui Ipse praefidere (e) non gravatus est, qua de re, vir, cuius in Ecclesiam meritorum et in scholam nostram, legato olim declaratae beneficiantia, nunquam intermoritura est memoria, Chriftophorus Henricus

Loc-

(a) IO. SEB. MULLER. Annal. Sex. p. 98.

(b) VIT. LVD. I. B. DE SECKENDORFF. Hist. Lutheranini p. m. 212. §. 33.

(c) MULLER. A. S. p. 126.

(d) IDEM. I. c. p. 128.

(e) IDEM. I. c. p. 153.

Loeberus (f) haec habet: *Placuit Elebori ad instantiam Eius quosdam suorum Altenburgum mittere ad colloquium cum Theologis Ducalibus. Illi erant D. Paulus Eberus, D. Henricus Salmuth, D. Andreas Freybur, D. Petrus Praetorius, M. Caspar Cruciger et M. Christianus Schütz, cum Notario M. Henrico Möllerio. Ducales erant D. Io. Wigandus, D. Io. Fridericus Cocklinus, M. Christophorus Irenaeus, M. Bartholomeus Rofinus, M. Alexius Breitnerus, M. Timotheus Kirchnerus, cum Notario M. Martino Borggraui. Disputatione fuit a 20 Octobr. A.C. 1568, usque ad 9 Martii anni 69; non sine acerbitate de rufificatione et bonis operibus. Non iperato quidem eventu finitus est illud colloquium, sed tamen ad augendam optimi Principis in custodienda vera Evangelii doctrina vigilantium, biennio post, opere illo cedro digno, quod corpus doctrinae inscribitur, de notio declaratam, ut illi, quo ipso scholis etiam, archifinissimo vinculo cumre facta corporatis, egregie fuit confutatum. Ex hac hodieque de obitu ILLVSTRISSIMI PRINCIPIS IOANNIS GVILIELMI DVCIS SAXONIAE. Oratio luctu Lipsi, tum Eloquentiae Professoris apud Ienenses, anno salutis clovi LXIII. d. XVIII. Martii habita, iterum publici iuri facta p̄isque manibus Fili Euudem FRIDERICI GVILIELMI nunquam fatus laudata. Principis consecrata Halae Saxonum typis Erafmi Hyntzii, pulcra fame, perspicua et adeo diffimili alius Liphianus scriptis filio facta, vt nec affectate brevitas in illa appearat, nec vero etiam phalerata verba mirarique siveat, quare Sal. Gnefus (g) dixerit: *Virilens IOANNIS GVILIELMI aetatem et quo modo ille inuicem deinceps vitam transtegrit, eius rei Iustus fame Lipsum praeconem vobis commendarem, eiusque de oratione, quam anno 1572. in academia Ienensi habuit, nonnulla proferrē, nisi clarissimum nonen Constantissimi Principis, turpis apostatae et iam non iusti sed iniusti, nec Lipsi, sed Lapſi, cuius tamen elegantem doctrinam non virtuero, phaleratis verborum lenocinitis contaminare verer. Fuerit apostata, fuerit**

religione triceps,

TENAE LVTHERI, Lugduni, credite, CALVI
Louvani simulans dogmatum cuncta PAPAE

vt est apud Zeumerum (b), merito quidem hoc nomine detestabilis, sed egregius et verus meritorum tanti Principis laudator fuit. Quid minus phaleratus verborum lenociniis simile, quam tota haec Lipsi oratio, vel his verbis fidem facientibus: *O dignum omnium seculorum memoria Principem, qui intiuī, qui finem Principatus sui in religione confituit. An vero Nona Pompeii Romanorum Res ex constitutio vanam religionem hoc solo nomine consecratus est ad bonum memoriam sepulchriam? butis Principis gloriam illa inquam debet oblitio? qui non falsorum Deorum cultum, sed unius DEI invocationem, non mendacem superflitionem, sed veram Evangelii doctrinam, non tenebras, sed lucem, non mendaciam, sed veritatem induxit, induxit et flabitum, flabitum defendit. Obror exemplis eximiae pietatis, quoquaque oculis animumque conuerto. Ecclesiā inueni, video in ea veterem disciplinam restituant: reperio conuentus Aldenburgi, Viniarie, ipso Prefide, Constantini Magni exemplo celebratos. Ad scolam conuertor: video praefestissimos viros et lumina Germaniae ex distibutis locis condutus: occurruunt priuata stipendia: occurruunt priuilegia illo ipso promulgata aucta et amplificata: Semper enim ille fuit de scolais sentiebat, vt in illis nisi fatuam ecclesias, et eas qui tollerent, solem et mundo tollere, iudicaret, ex quibus facile iudicatu est, qualiter etiam in nostram Altenburgensem rem scholasticam animo fuerit DIVVS. PRINCEPS IOANNES. GVILIELMVS*